
 

UCHWAŁA NR XVI/93/25 

RADY GMINY JANÓW 

z dnia 25 listopada 2025 r. 

 w sprawie ustanowienia pomników przyrody na terenie Gminy Janów 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 44 ust. 1, 2 i 3a w związku 

z art. 6 ust. 1 pkt 6, art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1478, poz. 1940, z 2025 r. poz. 884), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 

w Białymstoku uchwala się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się pomnikami przyrody drzewa na terenie Gminy Janów: 

1) drzewo nr 1 - Dąb szypułkowy (Quercus robur) „Romuald Bujwicki”; 

2) drzewo nr 2 - Dąb szypułkowy (Quercus robur) „Hipolit Sobolewski”. 

§ 2. Wykaz pomników przyrody, o których mowa w § 1, zawierający nazwę gatunku drzewa, nazwę własną 

drzewa, wymiar oraz jego lokalizację określa załącznik nr 1 do uchwały. 

§ 3. Mapy przedstawiające lokalizację pomników przyrody, o których mowa w § 1 stanowią załącznik nr 2 

do uchwały. 

§ 4. Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Wójt Gminy Janów. 

§ 5. Ustanowienie niniejszych drzew pomnikami przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody ożywionej. 

charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi, historycznymi i krajobrazowymi, a także 

szczególnymi cechami osobniczymi takimi jak rozmiar, pokrój i wiek. 

§ 6. W stosunku do pomników przyrody wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 

z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 

utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 

gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

6) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

7) umieszczania tablic reklamowych. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 27 listopada 2025 r.

Poz. 4845



§ 7. W stosunku do pomników przyrody, w ramach czynnej ochrony ustala się możliwość wykonywania. 

zabiegów pielęgnacyjno – zabezpieczających, zgodnie z przyjętymi zasadami leczenia drzew w stosunku 

do tworów przyrody żywej. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Janów. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady Gminy 

Tomasz Olszewski 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 4845



Załącznik nr 1 

do Uchwały Nr XVI/93/25 

Rady Gminy Janów 

z dnia 25 listopada 2025r. 

 

 

WYKAZ POMNIKÓW PRZYRODY OBJĘTYCH UCHWAŁĄ  

L.p.  
Gatunek drzewa 

(nazwa łacińska) 

Nazwa 

własna 

drzewa 

Wymiar Lokalizacja  

Wysokość 

[m] 

Obwód pnia 

na wysokości 

1,30 m. [cm] 

Nr działki, 

obręb 

Współrzędne 

geograficzne  

Współrzędne 

geodezyjne 

 

1 

 

Dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 

„Romuald 

Bujwicki” 
31 470 

349/1, 

Kumiałka 

N 53.435800, 

E 23.319097 

X: 627663 

Y: 786764 

2 
Dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 

„Hipolit 

Sobolewski

” 

30 551 
718, 

Kumiałka 

N 53.391870, 

E 23.294170 

X: 622681 

Y: 785404 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 4845



Załącznik nr 2 

do Uchwały Nr XVI/93/25 

Rady Gminy Janów 

z dnia 25 listopada 2025r. 

 

LOKALIZACJA POMNIKÓW PRZYRODY OBJĘTYCH UCHWAŁĄ 

1) Drzewo nr 1  

 
- współrzędne geograficzne: N 53.435800, E 23.319097 

- współrzędne geodezyjne: X: 627663, Y: 786764 

2) Drzewo nr 2  

 

- współrzędne geograficzne: N 53.391870, E 23.294170 

- współrzędne geodezyjne: X: 622681, Y: 785404 

  

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 4845



UZASADNIENIE 

Dnia 12.05.2025 r. do Wójta Gminy Janów wpłynęły dwa wnioski w sprawie uznania za pomniki 

przyrody drzew gatunku dąb szypułkowy (Quercus robur) o obwodzie mierzonym na wysokości 130 cm 

wynoszącym odpowiednio: 

- 470 cm – drzewo nr 1 rosnące na terenie nieruchomości położonej w obrębie ewidencyjnym Kumiałka, 

jednostka ewidencyjna Janów, oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 349/1; lokalizacja drzewa wg 

układu współrzędnych geograficznych: N 53.435800, E 23.319097, 

- 551 cm – drzewo nr 2 rosnące na terenie nieruchomości położonej w obrębie ewidencyjnym Kumiałka, 

jednostka ewidencyjna Janów, oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 718; lokalizacja drzewa wg 

układu współrzędnych geograficznych: N 53.439187, E 23.294170  

Do wniosków w sprawie uznania tych drzew za pomniki przyrody dołączone zostały również wnioski o 

nadanie tym drzewom nazw, tj.: 

- drzewo nr 1 – „Romuald Bujwicki” – pomnik przyrody pamięci Romualda Bujwickiego (1940-2021), 

urodzonego w Kuplisku k. Janowa, wybitnego historyka, pedagoga i polonisty, zasłużonego dla społeczności 

gminy Janów.  

- drzewo nr 2 – „Hipolit Sobolewski” – pomnik przyrody pamięci profesora Hipolita Sobolewskiego 

(1911-1997), urodzonego w Janowie, wybitnego inżyniera kolejowego i wykładowcę akademickiego, 

pracującego na Politechnice Łódzkiej oraz Politechnice Warszawskiej.  

Przedmiotowe nieruchomości znajdują się na terenie Park Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej im. 

profesora Witolda Sławińskiego, stanowią własność Lasów Państwowych i zarządzane są przez Nadleśnictwo 

Czarna Białostocka.  

W świetle art. 7 ust. 1 pkt. 1 ustawy o samorządzie gminnym zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty 

należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania własne obejmują sprawy ładu przestrzennego, 

gospodarki nieruchomościami, ochrony środowiska i przyrody oraz gospodarki wodnej. 

Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody – w dalszej części jako: u.o.p. 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.) obowiązkiem organów administracji publicznej, osób prawnych i innych 

jednostek organizacyjnych oraz osób fizycznych jest dbałość o przyrodę będącą dziedzictwem i bogactwem 

narodowym. 

Na podstawie art. 6 ust. 1 pkt 6 u.o.p. formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody, 

których definicja została określona w art. 40 ust. 1 u.o.p. „Pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody 

żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej 

lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, 

okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, 

skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie”. Stosownie do treści art. 44 ust. 1 u.o.p. ustanowienie pomnika 

przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo – krajobrazowego 

następuje w drodze uchwały rady gminy. Zgodnie z art. 44 ust. 2 u.o.p. uchwała rady gminy określa nazwę 

danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby 

ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, 

wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1. 

Objęcie ochroną prawną drzew gatunku dąb szypułkowy ma na celu zachowanie szczególnie cennych 

elementów przyrody. Drzewa te spełniają kryteria wymienione w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 

grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody 

(Dz. U. z 2017 r., poz. 2300) t.j: 

1) obwody pnia mierzone na wysokości 130 cm wynoszą odpowiednio 470 cm i 551 cm – tzn., ze nie 

są mniejsze niż minimalny obwód 300 cm dla dębu szypułkowego, 

2) wśród innych drzew tego samego gatunku w skali gminy wyróżniają się ze względu na swój obwód 

pnia, a nadto stanowią wyjątkowe walory historyczne, przyrodnicze i krajobrazowe. 

W celu zachowania drzew w stanie przynajmniej nie pogorszonym będą one podlegały stałemu 

monitorowaniu pod względem stanu zdrowotnego, dlatego w ramach ochrony czynnej wskazano w uchwale 

możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę oraz zabezpieczania ubytków i 

ran powierzchniowych pnia.  

Zgodnie z art. 44 ust. 3a u.o.p. projekt uchwały w sprawie ustanowienia pomnika przyrody wymaga 

uzgodnienia z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. 

Pismem z dnia 07 października 2025 r., znak B.6120.1.2025 Wójt Gminy Janów wystąpił do 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z wnioskiem o uzgodnienie projektu 

przedmiotowej uchwały. Pismem z dnia 28 października 2025 r. Wójt Gminy Janów uzupełnił w/w wniosek. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 4845



Postanowieniem z dnia 4 listopada 2025 r., znak WPN.623.18.MP Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska w Białymstoku uzgodnił projekt uchwały.  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 4845


		2025-11-27T13:08:18+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




